



## Status på hjemtagelse af samvær

---

I forbindelse med vedtagelse af budget 2022 i Ishøj Byråd og efterfølgende også ved vedtagelse af budget 2023 blev det besluttet at hjemtage overvåget og støttet til Ishøjgård. Overvåget og støttet samvær anvendes henholdsvis, når børnene til anbragte børn og unge har behov for overvågning af samværet med deres forældre, eller når forældrene til anbragte børn og unge har brug for støtte i forbindelse med samværet. Hjemtagelsen var forventet at udløse en besparelse i hhv. 2022 og 2023 på 200.000 kroner pr. år. Dvs. i alt 400.000 kroner fra 2021 til 2023.

Tallene:

### **Udgifterne**

I 2021 anvendte Ishøj Kommune 1,4 millioner kroner på overvåget og støttet samvær hos to primære leverandører, mens udgifterne i 2023 var samlet 1,1 millioner kroner. Udgifterne er i perioden faldet til ca. 700.000 til de nævnte leverandører, mens Familieværkstedet på Ishøjgård er blevet opnormeret med ca. 400.000 kroner. Det betyder, at den samlede besparelse i 2022 og 2023 ikke er fuldt ud opnået – der mangler ca. 100.000 kroner. Det forventes dog, at den fortsatte hjemtagelse af samvær til Ishøjgård vil betyde, at besparelsen realiseres i 2024. Det skal dog ses med det forbehold, at behovet for samvær kan ændre sig væsentligt i årets løb.

### **Antallet af børn med samvær**

Når vi ser på antallet af børn, som indgår i samvær med deres forældre, var der 11 børn og unge i 2021, mens tilsvarende tal var 15 i 2022 og 19 i 2023. I 2023 var Familieværkstedet på Ishøjgård, som varetog samværet for 11 af de 19 børn og unge. Det skal dog siges, at tallene kan være vanskelige at sammenligne, da flere af samværene i 2022 og 2023 var med flere søskende på én gang. Dvs. antallet af samværs møder ikke afspejler stigningen i antallet af børn. Det skal også siges, at der er samværsforløb, som har været meget korte og andre forløb, som har været afholdt over hele året.

Siden hjemtagelsen af samværsopgaver har vi draget følgende erfaringer:

### **Samarbejde imellem fagprofessionelle:**

Vi må først og fremmest konstatere, at det helt overordnet er meningsgivende for den samlede opgaveløsning i CBF at hjemtage samværs sager. Dels ser vi, at sagerne følges op med kortere inter-



val, og at det generelle samarbejde imellem fagprofessionelle fordrer til en øget opmærksomhed på sammenhængskraften og kvaliteten i opgaverne.

Vi har erfaret, at det tætte samarbejde imellem rådgivere og samværskonsulenter er fremmende for opgaveløsningen, og at disse ses at profitere af tværfaglig sparring i opgaverne.

Vi arbejder aktuelt på en øget opmærksomhed på, hvorledes vi kan blive endnu bedre til at afholde arbejdsmøder i forbindelse med opgaverne, hvor alle aktører omkring barnet er repræsenteret. Eksempelvis familierådgiver, pædagoger fra børne- og ungehjem (de gamle opholdssteder), forældre og samværskonsulenter.

Samarbejdet med anbringelsesstedet, og dermed dem som varetager barnets tarv i hverdagen, har generelt været kvalificerende ind i samværsopgaverne. Det ses at have betydning for sagen, at vi har et godt samarbejde omkring barnet, som skal forberedes på samværet af pædagogerne fra anbringelsesstedet, og pædagogerne skal være forberedte på at tage imod barnet i forlængelse heraf. Forberedelsen og overleveringen her ses at have betydning for kvaliteten af kommende samvær og er derfor nødvendige for samværene som helhed.

### ***Familiernes oplevelser med samvær:***

Børnene og familierne, som ses i samvær, fremstår ofte sårbare, og hos forældrene er der et udtalt ønske om at få deres børn hjem til dem igen. Det kalder på en rummelighed og forståelse for familiens oplevelse, og det må i den forbindelse forventes at tage tid for familien at føle sig trygge i samarbejdet med Familieværkstedet og Center for Børn og Forebyggelse. Forældre med udtalt vrede omkring anbringelsen er naturligt frustrerede, og vi arbejder med at skabe trygge og tillidsfulde samvær på trods af sorgfulde og vanskelige omstændigheder. Det lykkes vi med i langt de fleste opgaver, og der ses generelt tillid fra forældrene og børnene til Familieværkstedets samværskonsulenter og til CBF.

En del af familierne har forinden samværsopstart haft forløb i Familieværkstedet i anden forbindelse. Det opleves i de sager at være tryghedsskabende, i særdeleshed for børnene, at kende til stedet forud for samvær.

### ***Faglighed i forbindelse med hjemtagelser:***

Samværskonsulenterne i Familieværkstedet har i forbindelse med hjemtagelse af samværsopgaver besøgt andre samværscentre for at samle inspiration, og de har profiteret af at lytte og lære fra andre kommuners erfaringer med hjemtagelser og med faglige diskurser i forbindelse med den faglige opgaveløsning.



Samværskonsulenterne har desuden uddannet sig i forbindelse med den nye lovgivning (Barnets Lov) og samvær.

Der arbejdes præsent målrettet med udvikling af skriftlighed og med barnets perspektiv i forbindelse hermed.

### ***Faciliteter under samvær:***

Vi har i Familieværkstedet, Ishøjgård, gode faciliteter til brug for samvær. Vi ser ind i mellem at have logistiske udfordringer med placering af samvær, særligt i weekender. Mange af samværene ligger i weekenden, hvilket er meningsgivende for familierne, eftersom det ligger udenfor skolegang, fritidsaktiviteter og arbejdsliv.

Vi arbejder i øjeblikket på at finde vej i det, således at vi anvender flere af Ishøjgårds og Ishøj Kommunes faciliteter og derved kan rumme flere samvær i samme tidsrum i weekenderne.

Det skal vi nok komme i mål med. For nuværende lykkes vi med at afholde alle samvær i det tidsrum, som passer bedst med børnene og familiernes hverdagsliv.